



## Nordisk Kollegium

Strandboulevarden 30 - 32, 2100 København Ø.

CVR-nr. 21 31 64 15

### Årsrapport

2024

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den

16. marts 2025

Kim Østergaard

Dirigent



## Indholdsfortegnelse

---

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december 2024</b>	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18



## Ledelsesberetning

---

### Fondens væsentligste aktiviteter

Kollegiet er oprettet i 1942 på initiativ af generalkonsul H. O. Lange. Oprettelsen var båret af et ønske om at skabe et hjem for studerende fra de nordiske lande under studietid i København og at bidrage til at befæste og øge samfølelsen mellem de nordiske lande og fremme nordisk ånd, kultur og samvirke. I overensstemmelse hermed er fondens primære formål at stille boliger til rådighed for studerende ved de højere læreanstalter i Københavnseggen og for professorer og andre videnskabsmænd fortrinsvis fra de nordiske lande, der for kortere tid foretager studier i København. Når hensynet til kollegiets økonomi efter bestyrelsens skøn taler derfor, kan bestyrelsen bestemme, at indtil 20 af kollegiets værelser bebos af andre uddannelsessøgende.

### Resumé

I 2024 har den økonomiske situation i Danmark og Europa fortsat været præget af eftervirkningerne af tidligere års inflation. Energipriserne er blevet mere stabile sammenlignet med de ekstreme udsving i 2022-2023, men et vedvarende højt renteniveau har fortsat haft indflydelse på økonomien. Priserne på fødevarer og serviceydelser har været høje, hvilket har medført justeringer i kollegiets budget for at opretholde en sund økonomi.

På trods af de stigende priser på fødevarer og serviceydelser besluttede bestyrelsen i september 2023 ikke at hæve huslejen for 2024. Det skal ses i lyset af, at der blev gennemført en huslejestigning på 10,1 % fra 2023.

### Hovedpunkter for 2024

- **Afslutning af tagrenoveringsprojekt**  
Tagpap-renoveringen blev afsluttet i marts 2024 efter forsinkelser på grund af vådt vejr i vinteren 2023/24. Forsinkelserne medførte ikke ekstra udgifter, da entreprenøren var bundet af en fastpriskontrakt.
- **Energipriser og forbrug**  
Energipriserne har stabiliseret sig, og kollegiet har opnået besparelser gennem energibesparende tiltag såsom forbedrede varmesystemer og LED-belysning i fællesarealerne.
- **Madbudget**  
Høje fødevarerpriser har haft en betydelig indvirkning på kollegiets økonomi. Der er fra 2025 indgået nye leverandøraftaler, som vil sikre bedre priser på frugt, grønt og basisvarer fremfor kød, hvilket også understøtter kollegiets ambition om at tilbyde sunde vegetarretter.
- **Vedligeholdelse og renoveringer**  
Udover tagrenoveringen blev der investeret i nyt køkkenudstyr, herunder en ny 20-stiks ovn og et mere brugervenligt reolsystem.



## Ledelsesberetning

---

- **Udskiftning af vinduer**  
Kollegiet modtog en privat donation på 1 mio. kr. til udskiftning af vinduer. Fra august til oktober 2024 blev der installeret 69 nye vinduer for et samlet beløb på knap 3 mio. kr. Investeringen har forbedret bygningens energieffektivitet og beboernes komfort, men har samtidig reduceret kollegiets råderum og opsparing, hvilket resulterede i et underskud for 2024.
- **Ventilation i tørrerummet**  
Med støtte fra Støttefonden blev der installeret ventilatorer i tørrerummet, hvilket har forbedret luftcirkulationen og reduceret fugtproblemer.
- **Investeringer**  
Nordisk Kollegiums investeringer i værdipapirer har resulteret i en gevinst på næsten 80.000 kr., hvilket har bidraget positivt til årets økonomiske resultat..
- **Driftsomkostninger**  
Kollegiet har haft fokus på at reducere unødvendige udgifter. Dog har der været uforudsete omkostninger i forbindelse med ændringer i personalegruppen, hvilket har medført to midlertidige aftaler med eksterne vikarfirmaer i køkkenet.
- **Personale**  
I 2024 blev der ansat tre nye timelønnede medarbejdere som erstatning for tidligere ansatte, der enten er gået på pension eller har skiftet job. De nye medarbejdere er ansat på færre timer og til en lavere løn, hvilket har bidraget positivt til kollegiets økonomi.
- **Besparelser på energi**  
Kollegiet budgetterede i 2024 med markante stigninger i varme-, el- og vandforbruget, men faldende priser resulterede i besparelser.
- **Digitalisering**  
Kollegiet har investeret i et nyt online regnskabsprogram for at sikre overholdelse af den nye bogføringslov og effektivisere økonomistyringen.

### Konklusion og udsigter for 2025

Nordisk Kollegium har i 2024 formået at balancere stigende udgifter gennem ansvarlig økonomisk styring. For at sikre en stabil økonomi og fortsat vedligeholdelse af bygningen besluttede bestyrelsen på mødet i september 2024 at hæve huslejen med 2 % fra 2025.

I 2025 vil bestyrelsen arbejde videre med en strategi for at sikre en sund økonomi og et højt serviceniveau for kollegiets alumner. Dette inkluderer en vurdering af nye finansieringsmuligheder, såsom ekstern fondsstøtte og udlejning af lokaler til arrangementer, samt en fortsat gennemgang af driftsomkostningerne for at sikre en bæredygtig økonomisk fremtid for Nordisk Kollegium.



## Ledelsesberetning

---

### God fondsledelse

Nordisk Kollegium har redegjort for god fondsledelse på fondens hjemmeside. Redegørelsen kan ses på; <https://www.noko.dk/?l=da&p=contact>.

### Bestyrelsen

I overensstemmelse med anbefalingerne for god Fondsledelse (anbefaling 2.3.4) oplyses følgende om bestyrelsesmedlemmer:

Bestyrelsen består af 7 medlemmer:

Kim Østergaard, født 1960, mand.

Stilling: Professor.

Dato for indtræden i bestyrelsen: 01.09.2006. (Udpeget af CBS) Medlemmet er genvalgt i 2009, 2012 og 2015. Udpeget af Dansk Industri i 2018 og genvalgt i 2021 og 2024. Den nuværende valgperiode udløber 11.04.2027.

Særlig kompetencer: Professor, cand.merc.jur. og ph.d.

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

Mikkel Sørensen, født 1979, mand.

Stilling: Direktør for DTU Skylab

Dato for indtræden i bestyrelsen: 01.09.2022. Den nuværende valgperiode udløber 01.09.2025.

Særlig kompetencer: MBA og kandidatgrad i moderne kultur.

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

Mads Hald Andersen, født 1972, mand.

Stilling: Professor

Dato for indtræden i bestyrelsen: 01.09.2024. Den nuværende valgperiode udløber den 01.09.2027

Særlige kompetencer: Professor, cand.polyt., Ph.d, dr.med. & techn.

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

Hans Okkels Birk, født 1965, mand.

Stilling: Ekstern Lektor, Ph.d.

Dato for indtræden i bestyrelsen: 01.02.2024. Den nuværende valgperiode udløber 01.02.2027.

Særlig kompetencer: cand.polit. og ph.d.

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

Peter Møllgaard, født 1964, mand.

Stilling: Rektor på CBS

Dato for indtræden i bestyrelsen: 01.03.2025. Den nuværende valgperiode udløber 01.03.2028.

Særlige kompetencer: Professor, Cand.polit, og Ph.d.

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.



## Ledelsesberetning

---

Ellen Yae Daetz, født 1998, kvinde.

Stilling: Studerende

Dato for indtræden i bestyrelsen: 05.09.2024. Den nuværende valgperiode udløber den 06.09.2025.

Særlige kompetencer: Stud. IT. – softwareudvikling

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

Jakob Weimann, født 1999, mand.

Stilling: Studerende

Dato for indtræden i bestyrelsen: 09.02.2025. Den nuværende valgperiode udløber den 01.02.2026.

Særlige kompetencer: Stud.polyt.

Bestyrelsesmedlemmet er uafhængig.

### Fondens uddelingspolitik

Fondens uddelingspolitik er forankret i fundatsen og fremgår af ovenstående beskrivelse af fondens væsentligste aktiviteter.

### Legatarfortegnelse

I årets løb, er der ikke foretaget uddelinger.

### Væsentlige ændringer i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Der har ikke været væsentlige ændringer i aktiviteter og økonomiske forhold.

Årets bruttofortjeneste udgør 1.549 t.kr. mod 3.317 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør -1.431 t.kr. mod 381 t.kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for ikke tilfredsstillende, men som forventet.

### Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke fondens finansielle stilling.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>1.548.716</b>	<b>3.317</b>
1 Personaleomkostninger	-2.982.529	-2.955
2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	<u>-71.822</u>	<u>-72</u>
<b>Driftsresultat</b>	<b>-1.505.635</b>	<b>290</b>
Andre finansielle indtægter	95.116	105
Øvrige finansielle omkostninger	<u>-19.987</u>	<u>-14</u>
<b>Resultat før skat</b>	<b>-1.430.506</b>	<b>381</b>
<b>Årets resultat</b>	<b><u>-1.430.506</u></b>	<b><u>381</u></b>
<b>Forslag til resultatdisponering:</b>		
Overføres til overført resultat	0	381
Disponeret fra overført resultat	<u>-1.430.506</u>	<u>0</u>
<b>Disponeret i alt</b>	<b><u>-1.430.506</u></b>	<b><u>381</u></b>



## Balance 31. december

<b>Aktiver</b>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
<u>Note</u>		
<b>Anlægsaktiver</b>		
3 Grunde og bygninger	<u>7.216.623</u>	<u>7.288</u>
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>7.216.623</u>	<u>7.288</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b><u>7.216.623</u></b>	<b><u>7.288</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.065	0
Periodeafgrænsningsposter	<u>239.239</u>	<u>138</u>
Tilgodehavender i alt	<u>244.304</u>	<u>138</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele	<u>2.030.372</u>	<u>1.949</u>
Værdipapirer i alt	<u>2.030.372</u>	<u>1.949</u>
Likvide beholdninger	<u>508.278</u>	<u>1.952</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b><u>2.782.954</u></b>	<b><u>4.039</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b><u>9.999.577</u></b>	<b><u>11.327</u></b>



## Balance 31. december

<b>Passiver</b>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
<u>Note</u>		
<b>Egenkapital</b>		
Virksomhedskapital	300.000	300
Overført resultat	<u>7.603.749</u>	<u>9.034</u>
<b>Egenkapital i alt</b>	<u><b>7.903.749</b></u>	<u><b>9.334</b></u>
<b>Gældsforpligtelser</b>		
Leverandører af varer og tjenesteydelser	561.719	396
Anden gæld	1.534.109	1.544
Periodeafgrænsningsposter	<u>0</u>	<u>53</u>
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>2.095.828</u>	<u>1.993</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<u><b>2.095.828</b></u>	<u><b>1.993</b></u>
<b>Passiver i alt</b>	<u><b>9.999.577</b></u>	<u><b>11.327</b></u>

- 4 Oplysninger om dagsværdi
- 5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 6 Eventualposter



## Egenkapitalopgørelse

---

	<b>Virksomhedskapital</b>	<b>Overført resultat</b>	<b>I alt</b>
Egenkapital 1. januar 2023	300.000	8.653.310	8.953.310
Årets overførte overskud eller underskud	<u>0</u>	<u>380.945</u>	<u>380.945</u>
Egenkapital 1. januar 2024	300.000	9.034.255	9.334.255
Årets overførte overskud eller underskud	<u>0</u>	<u>-1.430.506</u>	<u>-1.430.506</u>
	<b><u>300.000</u></b>	<b><u>7.603.749</u></b>	<b><u>7.903.749</u></b>



## Noter

	<u>2024</u>	<u>2023</u>
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger og gager	2.711.991	2.753
Pensioner	216.355	154
Andre omkostninger til social sikring	<u>54.183</u>	<u>48</u>
	<b><u>2.982.529</u></b>	<b><u>2.955</u></b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>7</u>	<u>6</u>
<b>2. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivning på bygninger	<u>71.822</u>	<u>72</u>
	<b><u>71.822</u></b>	<b><u>72</u></b>
<b>3. Grunde og bygninger</b>		
Kostpris 1. januar 2024	<u>9.300.000</u>	<u>9.300</u>
<b>Kostpris 31. december 2024</b>	<b><u>9.300.000</u></b>	<b><u>9.300</u></b>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	-2.011.555	-2.012
Årets afskrivninger	<u>-71.822</u>	<u>0</u>
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2024</b>	<b><u>-2.083.377</u></b>	<b><u>-2.012</u></b>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024</b>	<b><u>7.216.623</u></b>	<b><u>7.288</u></b>
<b>4. Oplysninger om dagsværdi</b>		<b><u>Andre værdipa</u></b>
Dagsværdi 31. december 2024		<u>2.030.372</u>
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen		<u>81.383</u>
<b>5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>		
Der er ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser i fonden		



## Noter

---

### **6. Eventualposter** **Eventualforpligtelser**

Der er ingen eventualforpligtelser i fonden.